
 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

ESTRATTO 
 

 

 

 

COMUNE DI USSEAUX  

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO E 

FINANZIARIO 
 

 

 

N. 113 IN DATA 31/07/2018 

 

 

 
 

 

OGGETTO:  

 

 

 

 

IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO 

REDAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2017.           

 

 
 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE 

BILANCIO CONSOLIDATO 2017.           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 09.02.2018 questo Ente si è 

avvalso della facoltà di dotarsi del Piano Esecutivo di Gestione ed ha assegnato ai responsabili dei 

servizi i mezzi finanziari e gli obiettivi relativi all’anno 2018; 

 

VISTI: 

– il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, 

in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, finanziaria e 

tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli uffici 

o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 

disposizione; 

– l’articolo 31 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 

del 07.10.1991 e s.m.i., sulle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

– il Capo III del Titolo I e l’articolo 47 del Regolamento comunale per l’ordinamento l’articolo 37 

dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 05.10.2002 

e s.m.i., sulle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

–  il decreto del Sindaco n. 2 in data 28.02.2018 con il quale è stato rispettivamente nominato il 

responsabile del servizio amministrativo e finanziario la d.ssa Luisa Bertalot; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 09.02.2018 con la quale si è 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2018-2020 e i relativi allegati; 

 

ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2018 assegna al responsabile del servizio 

tecnico l’attività dei lavori pubblici cui è riferibile il presente provvedimento; 

 

RICHIAMATO l'art. 151 Comma 8 del TUEL “Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio 

consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e 

partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118”;   

  

CONSIDERATO tale adempimento per il Comune di Usseaux, che non ha prorogato la contabilità 

economico-patrimoniale, è obbligatorio a decorrere dall’esercizio finanziario 2017 con conseguente 

approvazione del bilancio consolidato entro il 30/09/2018;  

  

DATO ATTO CHE con deliberazioni di giunta comunale n. 48 del 22.12.2017 è stata effettuata la 

ricognizione degli enti, aziende e società costituenti il gruppo amministrazione pubblica del 

Comune di Usseaux ed individuati i componenti del gruppo da ricomprendere nel bilancio 

consolidato;  

  

CONSIDERATO CHE 

 nel bilancio consolidato del Comune di Usseaux, devono confluire le contabilità 

economichepatrimoniali di 1 enti/società partecipate, oltre a quella del Comune;  

 il personale dipendente non dispone delle conoscenze e della professionalità necessaria per 

predisporre il bilancio consolidato;  

 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

  

 per la complessità delle operazioni ed analisi necessarie, oltreché per l’alto contenuto 

specialistico delle attività in questione, è opportuno individuare idoneo operatore economico 

specializzato nell’ attività di supporto operativo per la predisposizione di tale documento, 

comprensivo delle scritture di consolidamento e del bilancio consolidato, nonché della 

relazione sulla gestione consolidata e della nota integrativa;  

  

RITENUTO, pertanto, necessario allo scopo di garantire l’assolvimento delle attività necessarie 

per la formazione del bilancio consolidato 2017 nei tempi previsti, avvalersi di un supporto 

specialistico esterno;  

 

DATO ATTO che l’acquisto avverrà tramite piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi 

dell’art. 58 del D. L.gs. 50/2016 con la modalità di trattativa diretta sul sito www.acquistinretepa.it 

dove si sono individuate le caratteristiche tecniche della fornitura; 

 

RILEVATO che la tipologia di fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di 

contratto riguardanti la categoria merceologica del mercato elettronico “Servizi per l'Information & 

Communication Technology”; 

 

ACCERTATO che l’affidamento del servizio di formazione del bilancio consolidato 2017  tramite 

MEPA alla ditta Pragmos Consulting srl Via Beato Sebastiano Valfre' 16 - 10100 – TORINO  

partita IVA n. 07792970019, comporta una spesa di Euro 1.200,00 più IVA, come da ordine n. 

4520325 generato nel predetto mercato elettronico; 

 

PRESO ATTO che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 136/2010 e successive modifiche ed 

integrazioni sulla “Tracciabilità dei flussi finanziari”, è stato acquisito presso l’A.N.A.C. il codice 

CIG Z52253B79F; 

 

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a ) del D.Lgs. 

n. 50/2016 per fornitura di importo inferiore a 40.000 Euro, con procedura tramite piattaforma 

telematica di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del D.L.gs. 50/2016, adottando il criterio del prezzo 

più basso, come previsto dall’art. 95 comma 4 a) del D.Lgs.50/2016; 

 

VISTI: 

- l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, che disciplina ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti; 

- l’art. 5 della Legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del procedimento. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “ Nuovo codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTI gli art. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs.18.8.2000, n. 267; 

 

 

DETERMINA 

 

 DI PROCEDERE all’acquisto tramite MEPA, mediante ordine diretto (o.d.a.) alla ditta 

Pragmos Consulting srl Via Beato Sebastiano Valfre' 16 - 10100 – TORINO  partita IVA n. 

07792970019,  che comporta una spesa di Euro 1.200,00 più IVA, come da ordine n. 

4520325 generato nel predetto mercato elettronico; 

 

 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

 DI IMPEGNARE la spesa per l’acquisto delle attrezzature in argomento per l’importo 

complessivo di € 1.464,00 in favore dell’operatore economico Pragmos Consulting srl Via 

Beato Sebastiano Valfre' 16 - 10100 – TORINO  partita IVA n. 07792970019, al Capitolo 

1050/9 

Missione  01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 02 - Segreteria generale 

Titolo 1 - Spese correnti 

Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi 

codice 01.3 - Servizi generali del bilancio pluriennale 2018-20 esigibilità 2018. 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

E FINANZIARIO 

F.to BERTALOT D.ssa Luisa 

 

 

 

 

VISTO ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

ECONOMICO - FINANZIARIO 

F.to BERTALOT D.ssa Luisa 

 

 

 

 

 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 

informatico del Comune con decorrenza dal 10/10/2018 al 25/10/2018. 

 

Usseaux, li 10/10/2018 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to JOANNAS Dr. Diego 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Usseaux, li 10/10/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

JOANNAS Dr. Diego 

 

 


